
ORDINANZA N. 256 Del 16/07/2019

Località:  Via  Santa  Maria  Bambina. 
Divieti  temporanei  per 
ristrutturazione  Basilica  N.S.  del 
Rimedio.

Dal 19 al 22 luglio 2019 – H. 7 - 18. 

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. 
Luigi Mele alla dirigenza del Settore Uffici in Staff che dal 01/01/2019 incardina il Corpo 
Polizia Locale;
Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs n. 285/1992, sulla disciplina della circolazione 
stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Reg.to di Attuazione approvato con D.P.R. n. 
495/1992;
Visto  l’art.  107  T.U.  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  ed  in 
particolare il comma 5;
Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;
Richiamata istanza di  cui  al  pr.  38254 del  15/07/2019,  inviata dal  titolare della  ditta 
Teknica Costruzioni, con sede in via Don Bosco 32 in Terralba (Or), con la quale si chiede 
specifica regolamentazione del traffico intorno all’isolato ove è situata la Basilica, per la 
messa in sicurezza della struttura e consentire l’utilizzo degli  spazi da parte di veicolo 
strumentale targato DP 405 DF;
Valutato che, per dare opportuna esecuzione ai lavori di messa in sicurezza della Basilica, 
e contemporaneamente garantire l’accesso alla struttura sanitaria adiacente, da parte di 
soggetti a ridotta deambulazione autonoma, è opportuno che lo stradello di comunicazione 
tra la via S. Maria Bambina e l’area sterrata (di proprietà della Curia) adiacente la S.S. n. 
292, debba essere utilizzato quale via di esodo per il traffico veicolare insistente sull’area;
Accertato che lo stradello citato è di proprietà della Curia, e che il richiedente l’ordinanza 
dichiara la disponibilità della stessa all’utilizzo per i fini appena descritti, nel periodo di 
realizzazione dell’intervento;
Individuati nelle figure di:

·      richiedente l’ordinanza il titolare ditta Teknica Costruzioni, di Terralba,
·      Direttore dei Lavori Arch. Gabriele Cuccu, Ordine Architetti Oristano

i soggetti  attuatori della viabilità alternativa e temporanea sia nella via S. M. Bambina 
(tratto  fra  Svincolo  Rimedio  e  intersezione con via  delle  Grazie)  che nello  stradello  di 
collegamento tra via Santa Maria Bambina e l’area sterrata adiacente la S.S. n. 292, al fine 
di garantire il deflusso veicoli in uscita, con opportuno personale moviere che nei pressi del 
guard rail, dovrà disciplinare il transito veicolare;
Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;
Acquisita  da  parte  del  responsabile  del  procedimento/istruttore  la  dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interesse;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ORDINA

Per i motivi in premessa, nella via Santa Maria Bambina, dal 19 al 22 luglio 2019, 
l’istituzione del divieto di circolazione e sosta dal civico 7 sino all’intersezione 
con via delle Grazie, e autorizza il transito e la sosta tecnica del veicolo targa DP 
405 DF.

Inoltre, al fine di garantire il deflusso dei veicoli in sosta nelle aree private presenti su 
ambo i lati del tratto di via S. Maria Bambina, compreso fra la S.P. 1 e la via delle Grazie, si  
individuano nelle figure del 

·      richiedente l’ordinanza il titolare ditta Teknica Costruzioni, di Terralba, e

·      Direttore dei Lavori Arch. Gabriele Cuccu, Ordine Architetti Oristano

quali soggetti attuatori della viabilità alternativa e temporanea sia nella via S. M. Bambina 
(tratto  fra  Svincolo  Rimedio  e  intersezione con via  delle  Grazie)  che nello  stradello  di 
collegamento tra via Santa Maria Bambina e l’area sterrata adiacente la S.S. n. 292, al fine 
di garantire il deflusso veicoli in uscita, con opportuno personale moviere che nei pressi del 
guard rail  (dalla  proprietà privata della  Curia)  ,  dovrà disciplinare il  transito  veicolare, 
dotato di appositi distintivi e dispositivi di alta visibilità.

PRESCRIVE

• Osservanza delle disposizioni di cui all’art. 21, D. Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada), 
e delle disposizioni di cui agli artt. da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione C.d.S., D.P.R.  
n. 495/1992;
• Adozione di tutti gli accorgimenti necessari e funzionali alla sicurezza e alla fluidità della 
circolazione stradale e pedonale;
• Sgombero del suolo pubblico, al termine dell’orario consentito, da materiali ed ogni altro 
impedimento;
• Adeguata protezione del tratto interessato, tutela della pubblica incolumità;
• Informazione alla cittadinanza mediante posa di idonei segnali di avviso, da collocarsi in 
loco almeno 48 ore prima dell’intervento a cura dell’esecutore dei lavori, tramite propri 
incaricati all’esposizione della segnaletica stradale prevista dal C.d.S. in materia di divieti 
di sosta con zona rimozione;
• Che la presente autorizzazione è condizionata al possesso di altre eventuali autorizzazioni 
necessarie;
•  Che il  Comune di Oristano si  tenuto indenne da qualsiasi  responsabilità per danno a 
persone o cose determinato dall’esecuzione dei lavori o comunque con le attività connesse 
alla lavori stessi.

DEMANDA

alla Polizia Locale ed agli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del nuovo Codice 
della Strada la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 16/07/2019
Sottoscritta dal Dirigente

MELE LUIGI

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE

